
Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33123

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1172/16 DE 05 DE MAIO DE 2016

REMOVER o servidor RONALDO JOSE SOUZA DA SILVA JUNIOR, 
Id. Funcional n° 5923354-1, cargo de Técnico A, do Núcleo 
de Controle Interno para a DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO/NCC, a contar de 18.04.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1173/16 DE 05 DE MAIO DE 2016
REMOVER a servidora SELMA PRAZERES NUNES DA FONSECA, 
Id. Funcional n° 5925023-1, cargo de Técnico A, da Pró Reitoria 
de Gestão e Planejamento para a PRÓ REITORIA DE PESQUISA E 
PÓS GRADUAÇÃO, a contar de 18.04.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959477

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N°1164/16 DE 04 DE MAIO DE 2016.

CONCEDER ao servidor CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO, Id. 
Funcional nº 57202144-1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
B - III, lotado no Campus de São Miguel do Guamá, Progressão 
Funcional por MERECIMENTO - QUALIFICAÇÃI PROFISSIONAL 
- CONCLUSÃO DE CURSO PÓS GRADUAÇÃO, em nível de 
Especialização, para referência II da Classe C, do cargo de 
Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 20.04.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959497

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 1168/16 DE 05 DE MAIO DE 2016

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

VICTOR 
WILLIAM 
BATISTA 
MARTINS

57224382-2 PROFESSOR 
ASSISTENTE EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959507

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1240/16 DE 05 DE MAIO DE 2016

REVOGAR, a Portaria nº 1091/15, de 16.04.2015, publicada 
no D.O.E nº 32.872 de 24.04.2015, que designou o servidor 
MANOEL ALVES DA SILVA, Id. Funcional nº 5767504/2, cargo 
de PROFESSOR AUXILIAR, lotado no Departamento de Filosofi a 
e Ciências Sociais, para Acompanhar, Orientar e Coordenar 
ações do termo de Cooperação Técnica celebrado entre UEPA E 
Prefeitura de Marituba/PA.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959513

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 897, 
DE 03 DE MAIO DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
009/2016-UEPA fi rmado com C. C. CONTRUÇÕES LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 009/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/434629-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Michel Santos Martins, 

matrícula n° 5922639/1, lotado no CAE/UEPA, para exercer o 
cargo de Fiscal do Contrato nº 009/2016-UEPA, fi rmados entre 
UEPA e C. C. CONSTRUÇÕES LTDA.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
reforma e manutenção parcial das passarelas do CCSE/
UEPA, Campus I, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes do Termo de Referência. O prazo de vigência do 
contrato é de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da 
data de asinatura do contrato, podendo ser prorrogado mediante 
Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de maio de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 959543

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Contrato n º 1170/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
DATA TERMINO: 30.04.2016
NOME DO SERVIDOR: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
SOCIAIS
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Contrato n º 1171/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.05.2016
NOME DO SERVIDOR: JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
SOCIAIS
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 959467

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: Portaria n° 1169/16, DE 02 DE MAIO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.04.2016
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
NOME DO SERVIDOR: JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
SOCIAIS
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 05.11.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 959424

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 1145/16 DE 03 DE MAIO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: TEREZINHA VIEIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5117844-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
TRIENIO: 12.02.1993 a 11.02.1996
PERÍODO: 01 a 30.08.2016
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 0826/01.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959418

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1146/16 DE 03 DE MAIO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: ADERBAL MOURA SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5794366-1
CARGO: TÉCNICO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO
TRIÊNIO: 01.07.2010 a 30.06.2013
PERIODO: 01.06.2016 a 30.06.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959420

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/41410

CONTRATO Nº 008/2014 - UEPA
ADITIVO Nº 03

UEPA e EMPRESA MARINA R MIRANDA - ME
ONDE SE LÊ:
VALOR DO TERMO: 1.281.201,54 (um milhão, duzentos e oitenta 
e um mil, duzentos e um reais e cinquenta e quatro centavos)
LEIA-SE:
VALOR DO TERMO: 1.285.007,43 (um milhão, duzentos e oitenta 
e cinco mil, sete reais e quarenta e três centavos).
PUBLICADO NO DOE DE 20.04.2016
NÚMERO DO DOE: 33112
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 952633

Protocolo 959365

ERRATA PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
DOE Nº 33.032 DE 16.12.2015

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 910986
Retifi camos os termos da Portaria n° 3530/15, de 10.12.2015, 
publicada no D.O.E nº 33.032 de 16.12.2015, referente a JOSE 
NAZARENO CUNHA NEGRÃO o seguinte:
ONDE SE LÊ: “..., com vigência a partir de 02.03.2015.”
LEIA-SE: “..., com vigência a partir de 29.09.2014.”
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 959414

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 958263

PUBLICADA NO D.O.E. N.º 33.121 DE 05/05/2016.
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 03/2016-CPL/UEPA

Onde se lê:
POCESSO N° 2016/170443.
Leia-se:
POCESSO N° 2015/504592.
Belém, 06 de maio de 2016.
A Comissão

Protocolo 959580

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/434629-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:009/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OBRA

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de reforma e manutenção parcial das passarelas do CCSE/UEPA, 
Campus I.
VALOR DO TOTAL: R$18.296,76 (Dezoito mil, duzentos e 
noventa e seis reais e setenta e seis centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09/05/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:22/06/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 07/2016-UEPA
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.364.1448.7600
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica


